



LEHENDAKARITZAREN EBAZPENA

13. zenbakia

2023KO UZTAILAREN 26

**GAIA: DEBABARRENA/BADESA ESQUALDEKO MANKOMUNITATEKO TAILER MEKANIKO-BILTEGIAREN
ANTOLAMENDU ETA FUNTZIONAMENDURAKO JARRAIBIDEAK EZARTZEA**

AURREKARIAK

LEHENENGOA.- 2023ko otsailaren 14an, erakunde horietako zerbitzu teknikoek emandako txostena helarazi zitzaion Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko eta Badesa SAUko presidenteari. Txosten horretan, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko tailer mekanikoan gertatu ahal izan diren eta Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko (Badesa) langileek parte hartu ahal izan duten gertakari, egoera eta jokabide jakin batzuk adierazi ziren, erantzukizun motaren bat ekar zezaketenak.

BIGARRENA.- 2023ko otsailaren 21ean, presidenteak informazio-espedita hastea ebatzi zuen, txosten teknikoan agertzen diren egitate, egoera eta jokabideen egiazkotasuna zehazteko eta, hala badagokio, horiek diziplina-erantzukizuna eskatzeko kasutzat har zitezkeen aztertzeke.

HIRUGARRENA.- 2023ko otsailaren 21ean eta 22an, biltegi-tailerreko langileei jakinarazi zitzairen informazio-espedita ireki zela, eta aipatutako txosten teknikoa eman zitzairen. Halaber, entzunaldi-izapidea eman zitzairen, alegazioak aurkez zitzaten, jakinarazpena jaso eta hurrengo bost eguneko epean.

LAUGARRENA.- 2023ko otsailaren 22an, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko Enpresa Batzordeko presidenteari eta Badesa SAUko presidenteari jakinarazi zitzairen informazio-espedita ireki zela, eta lantegiko langileei emandako dokumentazioa bidali zitzairen, jakinaren gainean egon zitezen eta dagozkion ondorioetarako.

BOSGARRENA.- 2023ko otsailaren 24an eta 27an, biltegi-tailerreko langileek alegazioak aurkeztu zituzten informazio-espedita irekitzea xede duen txosten teknikoan jasotako gertakari, egoera eta jokabideen aurka.

SEIGARRENA.- 2023ko martxoaren 11n eta 15ean, eragindako langileei jakinarazi zitzairen Batzar Orokorrak 2023ko otsailaren 22an egindako bileran hartutako erabakia. Honako hau izan zen:

LEHENENGOA.- Eibarko Transferentzia Estazioko tailerrari eta biltegiari atxikitako langileei informazio-espedita irekitzearekin ados dagoela adieraztea, emandako txosten teknikoa ikusita justifikatuta dagoela uste duelako. Txosten horretan, frogatutzat eta onartezintzat jotzen diren jokabide posibleak aipatzen dira, eta Lehendakaria gaitzen da horiek izapidetzeko behar diren jarduketara zehatzetarako.

BIGARRENA.- Ulertzen da beharrezkoa dela tailerraren eta biltegiaren funtzionamenduari buruzko oinarriak ezartzea, eta, horretarako, lehendakariari ahalmena ematen zaio, behar den zabaltasunean, tailerraren funtzionamendua zehaztea ahalbidetuko duten beharrezko jarduerak egiteko, Debabarrena Eskualdeko



Mankomunitateko eta BADESA SAUko hainbat zerbitzuz agerian jarri dituzten egungo arazoak eta funtzionamenduari buruzko kexak konpontzeko.

HIRUGARRENA.- Hartutako erabakien inguruan egiten diren jarduketak berri ematea Batzorde honi.

ZAZPIGARRENA. - 2023ko apirilaren 25ean, entzunaldi-izapidea egin zen biltegi-tailerreko langileekin. Izapide horretan, informazio-espeditentean alegazioak egin zituzten, eta egindako jarduketak aktan jaso ziren.

ZORTZIGARRENA. Maiatzaren 30ean, espedientea osatzen duten jarduketak ikusita, prozeduraren instrukzio-egileak informazio-espeditentearen ebazpen-proposamen hau aurkeztu zion Batzar Nagusiari, 2023ko ekainaren 7an egingo den bilkuran azter zezan:

- 1) Informazio-espeditentea ixtea eta interesdunekin negoziazio-izapide bat hastea, lantoki horretan antzemandako arazoak konpontzeko.*
- 2) Nahitaez bete beharreko jarraibideak onartzea, tailerreko eta biltegiko funtzionamenduari eta lanari dagokienez. Jarraibide horiek betetzen ez badira, ahozko ohartarazpena egingo da, eta behin baino gehiagotan egiten bada, idatziz ohartaraziko da, eta berriro egiten bada, diziplina-espeditentea irekiko da.*

Honekin batera doa funtzionamenduari eta lana gauzatzeari buruzko jarraibideen proposamena, ekainaren 2an, 6an eta 8an eraginpeko langileei jakinarazi zitzaiena.

BEDERATZIGARRENA. - Maiatzaren 30ean eta 31n, biltegi-tailerreko langileei informazio-espeditentearen ebazpen-proposamena jakinarazi zitzaien, Batzar Orokorraren bilera egin aurretik.

HAMARGARRENA. – Batzorde Orokorrak 2023ko ekainaren 7an egindako bilkuran onartu zituen aipatutako akordio-proposamena eta funtzionamendu-jarraibideak, eta honako erabaki hau hartu zuen:

LEHENENGOA.- Erreferentziako informazio-espeditenteen izapidetzea arrazoitzea eta ebazpen-proposamena onartzea.

BIGARRENA.- Entitatearen tailer mekaniko-biltegiaren antolamendu eta funtzionamendurako jarraibideen proposamena onartzea. Proposamen hori dagoeneko helarazi zaie eraginpekoei, kontsultak, argibideak, iradokizunak eta alegazioak egin ditzaten.

HIRUGARRENA.- Enpresa Batzordeko kideei onartutako jarraibide-proposamenaren berri ematea, eztabaidatu eta negoziatu dezaten, eta lehendakariari ahalmena ematea funtsezkoak ez diren eta egokitzen jotzen diren aldaketak onartzeko.

LAUGARRENA.- Tailerraren funtzionamendurako jarraibideak onartu ondoren, lehendakariari ahalmena emango zaio 2023ko uztailaren 1ean indarrean jarriko dela deklaratzeko, eta akordioaren berri emango zaio, denek jakin dezaten. Horretarako, banakako jakinarazpena egingo zaie biltegi-tailerreko langileei, eta gardentasunean eta iragarki-tauletan argitaratuko da.



BOSGARRENA.- Negoziazio-aldi bat irekitzea biltegi-tailerreko langileekin, instalazio horri etorkizunean aplikatu beharreko konponbideak bilatzeko.

HAMAIKAGARRENA. – Ekainaren 8an, 2023ko ekainaren 7ko aktaren zirriborroa eman zitzaien enpresa-batzordeko kideei. Bertan, informazio-espedientearen ebazpen-proposamenaren onarpena eta funtzionamendu-jarraibideen onarpena jasotzen dira, aldez aurretik tailerreko langileei emanda.

HAMABIGARRENA. – Ekainaren 14an, 29an eta 30ean eta uztailaren 3an, biltegi-tailerreko langileei jakinarazi zitzaien Batzar Orokorrak 2023ko ekainaren 7ko bilkuran hartutako erabakia, lehenago transkribatua, jarraibideekin batera.

HAMAHIRUGARRENA. – 2023ko ekainaren 26an, enpresa-batzordearekin izandako bileran, tailer mekaniko-biltegia antolatzeke eta funtzionatzeko jarraibideak eman zitzaizkien bertaratutako ordezkariari. Bilerara bertaratu ez direnei hartu-agiri bidez eman zaie.

HAMALAU GARRENA. – Uztailaren 3an, 30.638.111-H NAN zenbakia, 72.579.073-C zenbakia eta 15.370.920-C zenbakia dituzten lantegiari atxikitako langileei 2023ko uztailaren 5erako zitazioa jakinarazi zitzaien posta ziurtatuaren bidez, bulegoetan ager zitezten eta negoziazio- eta kontsulta-aldia izapidetu zezaten, hurrenez hurren 30.670.125-Q NAN zenbakia, 45.663.672-R 44.172.846-N zenbakia duten langileei (ABE, aitasun-baimena eta opor-baimena, hurrenez hurren).

Halaber, jakinarazten zaie aholku eman diezaiekeen laguntzaile batekin joan ahal izango direla, beharrezkotzat jotzen badute.

HAMABOSGARRENA. – 2023ko uztailaren 3an, enpleguak (NAN: 30.670.125-Q) mezu bat bidali zion whatsapp bidez Zerbitzu Orokorretako Administrazio Bereziko teknikariari, honako hau adieraziz:

"{...} Zitazioari dagokionez, esan behar dizut ezin naizela bajagatik joan, gidatu ezin dudana medikamentu bat hartzen ari naizelako, logura eragiten duelako. Uztailaren 10erako eman zidaten alta. Medikuen idazki bat behar baduzue deskribatzeko, mesedez, jakinaraz diezadazu nola bidali. {...} "

HAMASEI GARRENA. – 2023ko uztailaren 3an, Badesako Batzordeko presidente Godoy jaunak Administrazio Bereziko teknikari eta zerbitzu orokorretako teknikariari jakinarazi zion 44.172.846-N NAN zenbakia duen langilea ez zela bilerara agertuko oporretatik kanpo dagoelako, eta oporrak amaitu ondoren bilerara joan zitekeela.

HAMAZAZPI GARRENA. - 2023ko uztailaren 4an, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen Erregistroan honako idazki hauek sartu ziren:

30.638.111-H zenbakidun NANA duen langileak aurkeztutako idazkia. Hona hemen idazkia:

"Nire abokatuaren agenda-arazoak direla eta, epaiketa alde aurretik eginga daukat, eta ezin naiz joan 2023ko uztailaren 5eko biharko hitzordura.

Harekin bildu eta jakinarazitako funtzionamendu-jarraibideak aztertu bezain laster, idatziz aurkeztuko ditu haren alegazioak eta adostasunak "



15.370.920-C zenbakidun NANA duen langileak aurkeztutako idazkia. Hona hemen idazkia:

"Nire aholkulariaren agenda-arazoak direla eta, ezin naiz joan 2023ko uztailaren 5eko biharko hitzordura.
Harekin bildu eta jakinarazitako funtzionamendu-jarraibideak aztertu bezain laster, idatziz aurkeztuko ditu haren alegazioak eta adostasunak ".

72.579.073-C zenbakidun NANA duen langileak aurkeztutako idazkia. Hona hemen idazkia:

"Nire aholkulariaren agenda-arazoak direla eta, ezin naiz joan 2023ko uztailaren 5eko biharko hitzordura.
Harekin bildu eta jakinarazitako funtzionamendu-jarraibideak aztertu bezain laster, idatziz aurkeztuko ditu haren alegazioak eta adostasunak ".

HEMEZORTZIGARRENA.- 45.663.672-R zenbakidun NANA duen langileak ez zuen horri buruzko ezer adierazi, ez zuen bertaratzea berretsi, ez eta ez zela bertaratu adierazi ere, eta ez zen zitaziora joan.

HEMERETZIGARRENA.- Uztailaren 5ean, Badesa SAUren Batzar Orokorrak 2023ko ekainaren 7an egindako bileraren akta bidali zitzaizen Enpresa Batzordeko kideei.

HOGI GARRENA. – Uztailaren 11n, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen Batzar Orokorrak 2023ko ekainaren 7an egindako bileraren akta bidali zitzaizen enpresa-batzordeko kideei.

HOGIITA BAT. – Uztailaren 11n, Enpresa Batzordeari dei egin zitzaion tailerraren jarraibideak negoziatzeko. Bilera hori 2023ko uztailaren 14an egin zen. Mankomunitateko eta BADESAko batzordeetan ordezkaturako sindikatu guztien ordezkariak bertaratu dira.

Bilera horretan, batzordeetako kideek uste dute jarraibideak negoziatzea eragindakoei dagokiela. Jakinarazten zaie langile horiek ez direla joan baldintzak negoziatzera. Ez dute alegaziorik egin.

HOGIITA BI. – Uztailaren 17an beste zitazio bat jakinarazi zitzaizen 44.172.846-N eta 30.670.125-Q NAN zenbakia duten langileei, 2023ko uztailaren 19rako kontsultak egiteko eta baldintzak negoziatzeko, oporrak eta aldi baterako ezintasun-egoera amaitu ondoren.

HOGIITA HIRU. – Uztailaren 18an, enpleguak (NAN: 30.670.125-Q) adierazi zuen ezin zuela joan oporretan kanpoan zegoelako.

HOGIITA LAU. – Uztailaren 19an, NAN 44.172.846-N zenbakia duen enplegatu bakarrak joan zen bilerara, NAN 15377958C zenbakia duen langileen ordezkariaren laguntzarekin, eta mekanika- eta biltegi-tailerraren funtzionamendu-eta antolaketa-jarraibideei dagokienez, honako hau adierazi zuen:

- Galdetu du "Zuzendaritzaren ikuskerak eta laguntza eta laguntza teknikoak" zer esan nahi duen
- Tailerreko langileak prestakuntzaren bidez sustatzea eskatzen du
- Lanak antolatzeko bertan dagoen norbait egotea eskatu du, bere ustez hori erantzukizuneko zeregina delako, eta denbora galtzea saihesteko, deiei, hornitzaileei eta tailerreko enplegatueta zuzenean joaten diren erakundeko barne-langileei erantzunez.



- Galdetu du zer esan nahi duen "lan-ordutegia ez dela aukera bat. Hitzarmen bidez onartzen den ordu erdiko tarte lan egiteko da ", eta adierazten du ez daudela beso gurutzatueta, egon ohi direla edo bezperan gorde ez diren tresnak biltzen edo lanak antolatzen.

HOGEITA BOST. – Uztailaren 26an, Enpresa Batzordearekin bilera egin zenetik astebetera, ez da alegaziorik aurkeztu, eta, beraz, amaitutzat eman da negoziazio- eta kontsulta-fasea.

Aurrekari horiei dagokienez, hona hemen

GOGOETAK

LEHENENGOA.- Batzar Orokorrak, Mankomunitatearen organo burujabea den aldetik, erakundeak ematen dituen zerbitzuak antolatzeko eta kudeatzeko moduak onartzeko eginkizunak ditu, besteak beste.

Udalhitz Akordioak, Badesa- Mankomunitatean aplikatzekoa denak, 11. artikuluan ezartzen duen bezala.

11. artikulua.- Lanaren antolaketa

Lana antolatzeko ahalmena erakundearena da, bere zuzendaritza-organoen bitartez. Nolanahi ere, sindikatuekin egin beharreko kontsultei eta negoziazioei eutsi ahal izango zaie, indarrean dagoen araudiaren eta akordio honen arabera.

BIGARRENA.- Badesa SAUko langileek, bai eta Mankomunitateko lan-kontratudun langileek ere, lan-arloko legerian xedatutakoaren arabera arautzen baitira, azken kasu horretan EPOETBren 7. artikulua xedatzen duenaren arabera, oinarritzko betebeharrak hau dute: "Enpresaburuaren aginduak eta jarraibideak betetzea, zuzendaritza-ahalmenak modu erregularrean erabiliz". 5.c) Langileen Estatutuarena.

HIRUGARRENA.- Batzar Orokorrak onartu egin ditu entitatearen tailer mekaniko-biltegiaren antolamendu eta funtzionamendurako jarraibideak. Hori dela eta, ekainaren 7an egindako bilkuran, 2023ko uztailaren 1etik aurrera aplikatzea aurreikusi da, eta horretarako ahalmena eman zaio presidenteari. Honako urrats hauek eman dira:

1- Lantegiko langileekin negoziazio- eta kontsulta-fasea hasi da, eta 44.172.846-N NAN zenbakia duen langileak bakarrik parte hartu du.

Gainerako langileen kasuan, ezin izan da eman hainbat arrazoi direla medio. Izan ere, NAN zenbakia 30.638.111-H, 72.579.073-C, 15.370.920-C, 45.663.672-R, 30.670.125-Q duten langileek uko egin diote kontsulta-izapide horri, dela "alegazio-izapide" bat hartu dutelako, horretarako eperik gabe, dela zitaziora joan ez direlako, dela oporretan daudelako.

2- Enpresa Batzordeko kideek, emandako epea igaro ondoren, ez dute horri buruzko alegaziorik aurkeztu.

Uste da Mankomunitatea/BADESA saiatu dela funtzionamendu-jarraibideak negoziatzen eta kontsultatzen, Batzordearen agindua betez; izan ere, eragindakoek uko egin diote izapide horri, edo ez dute haien aurkako alegaziorik egin, eta Enpresa Batzordeek ere ez dute alegaziorik egin.



DEBABARRENA

Eskualdeko Mankomunitatea
Mancomunidad Comarcal



Horregatik guztiagatik, Debabarrena-Badesa Eskualdeko Mankomunitateko lehendakari naizen aldetik, Estatutueta ematen zaizkidan eskumenak erabiliz, eta Batzar Orokorrak erabaki honen inguruan emandako gaikuntzaz baliatuz, honako hau

EBAZTEN DUT

LEHENENGOA.- Amaitutzat ematea tailer mekanikoaren eta biltegiaren funtzionamenduaren eta lan-antolamenduaren jarraibideak onestearekin lotuta izapidetutako kontsulta-izapidea, Batzar Orokorrak 2023ko ekainaren 7ko bilkuran hartutako erabakiari dagokionez aldaketarik egin gabe.

BIGARRENA.- Adieraztea jarraibideak onartzeko erabakia 2023ko abuztuaren 1ean jarriko dela indarrean, eta egun horretatik aurrera izango dituela ondorioak.

HIRUGARRENA.- Erabaki hau interesdunei eta enpresa-batzordeei jakinaraztea, eta gardentasunez argitaratzeko agintzea.

Eibarren, 2023ko uztailaren 26an

JARDUNEKO LEHENDAKARIA

sin.: Iosu Arraiz Aramburu